1

86MS0044-01-2024-002270-67
05-0508/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 апреля 2024 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Юграмонтажстрой» Зарипова Мазита Раисовича, родившегося ... года в ... гражданина РФ, проживающего в ...
УСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – генеральный директор ООО «Юграмонтажстрой» Зарипов М.Р., осуществляя свою деятельность по адресу: ... в установленный срок не своевременно  представил в территориальный отдел Фонда социального страхования расчет по форма ЕФС-1 РФ за 3 квартал 2023 года в форме электронного документа, срок представления 26.10.2023, фактически представлен 26.10.2023.
Зарипов М.Р. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещался надлежащим образом. На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Мировой судья исследовал следующие доказательства по делу:
- протокол  об административном правонарушении 352220 от 01.03.2024;
- служебная записка;
- извещение о составлении протокола об административном правонарушении;
- списки почтовых отправлений;
- отчет об отслеживании почтового отправления;
- расчет;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц.
Административная ответственность по части 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ
«Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.
Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме ЕФС-1 предоставляется в отдел администрирования страховых взносов на бумажном носителе не позднее 20 числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Отчет по форме ЕФС-1 представлен 26.10.2023.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Зарипов М.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2  ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Согласно ч.1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также то обстоятельство, что действия Зарипова М.Р.  не повлекли наступления негативных последствий, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа, заменив административный штраф предупреждением в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо Зарипова Мазита Раисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей, на основании ч. 1 ст. 4.1.1. Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях заменить назначенное должностному лицу – Зарипову Мазиту Раисовичу наказание на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
...
Мировой судья

                     В.С. Васильев